
Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031400084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIS
ALBERTO ROCHA MELO, Matrícula SIAPE nº 1838597, lotado no
Instituto de Artes e Design, para participar do IV Congreso Aso-
ciación Argentina de Estudios sobre Cine y Audiovisual - ASAECA,
com apresentação de trabalho, em Rosario/Argentina, no período de
12/03/14 a 16/03/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.002478/2014-
40.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No 262, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
ALESSANDRA SOUZA MELETT BRUM, Matrícula SIAPE nº
1817115, lotada no Instituto de Artes e Design, para participar do IV
Congreso Asociación Argentina de Estudios sobre Cine y Audiovisual
- ASAECA, com apresentação de trabalho, em Rosario/Argentina, no
período de 12/03/14 a 16/03/14, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.002475/2014-14.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 274, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAU-
RO SANTORO CAMPELLO, Matrícula SIAPE nº 1243650, para
participar de: 01 - I Seminário Internacional Arquitecturas-Imagi-
nadas: Representação Gráfica Arquitectónica e 'Outras Imagens', com
apresentação de trabalho, de 28/04/14 a 30/04/14, em Lisboa/Por-
tugal; 02 - Reunião científica na Universidade de Lisboa, em
01/05/14, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de
26/04/14 a 02/05/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.002370/2014-57.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 276, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ANA
BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº
1350307, para participar de: 01 - Painel Ancestral and Feminist Me-
mory in Black Brazilian Women's Writing, com apresentação de tra-
balho, em 21/03/14, em Nashville/EUA; 02 - Workshop Women's
History Month, de 24/03/14 a 25/03/14, em Memphis/EUA; 03 -
Seventy-Fourth Annual Convention of the College Language As-
sociation (CLA), com apresentação de trabalho, de 26/03/14 a
29/03/14, em Nova Orleans/EUA. O afastamento ocorrerá no período
de 19/03/14 a 30/03/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.002702/2014-
01.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 280, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ÂN-
GELA MARIA CORREA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº
3164989, lotada na Faculdade de Enfermagem da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para realizar Missão Técnica do Programa
UAB/Moçambique, em Maputo/Moçambique, no período de 15/03/14
a 22/03/14, incluído o deslocamento, com ônus para o Ministério das
Relações Exteriores/CAPES (transporte e diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.003210/2014-59.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 282, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JADER
JANER MOREIRA LOPES, Matrícula SIAPE nº 1496421, lotado na
Faculdade de Educação, para participar de: 01 - Reunião Científica na
Universität Siegen, de 14/03/14 a 22/03/14, em Siegen/Alemanha; 02
- Kinder brauchen Möglichkeiten, de 19/03/14 a 21/03/14, em Gum-
mersbach/Alemanha. O afastamento ocorrerá no período de 14/03/14

a 23/03/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.003128/2014-42.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 284, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente RA-
QUEL RENNO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1822528, lotada no
Instituto de Artes e Design, para participar de: 01 - Reunião do Grupo
de Investigación Tecnociencia, Cultura y Sociedad del IN3/UOC, de
24/03/14 a 28/03/14, em Barcelona/Espanha; 02 - Banca de Tese de
Doutorado na Universitat Oberta de Catalunya, em 31/03/14, em
Barcelona/Espanha. O afastamento ocorrerá no período de 21/03/14 a
02/04/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.002476/2014-51.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

N° 1.457 - Autorizar o afastamento do país do servidor BRITALDO
SILVEIRA SOARES FILHO, Professor Titular, no período de
19/03/2014 a 21/03/2014, para participar do "2nd Global Land Project
Open Science Meeting - GLP-OSM 2014", em Berlim/Alemanha,
com ônus limitado. Processo nº 23072.008581/2014-93.

N° 1.458- Autorizar o afastamento do país do servidor BRUNO
SOUZA LEAL, Professor Associado, no período de 12/04/2014 a
26/04/2014, para participar do Congresso Confibercom 2014 e do V
Worshop Internacional de Investigação Internacional e realizar ati-
vidades de cooperação técnica internacional na Universidade do Mi-
nho e Universidade Complutense de Madrid, em Braga/Portugal e
Madri/Espanha, com ônus, conforme autorização nº 20140206.1822
do Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG. Processo nº 23072.004095/2014-04.

N° 1.459- Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
ANTÔNIO ALEXANDRE, Professor Associado, no período de
19/06/2014 a 01/07/2014, para participar do 9º Encontro do Instituto
Hemisférico:Manifesta! Coreografando Movimentos Sociais nas
Américas, em Montreal/Canadá, com ônus, conforme autorização nº
20140206.1822 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.007085/2014-12.

N° 1.462- Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
JACQUELINE RODET, Professor Adjunto, período de 06/04/2014 a
15/04/2014, para participar do II Congresso Internacional de Ar-
queologia de "La Cuenca Del Plata", em San Jose de Mayo/Uruguai,
com ônus, conforme autorização nº 20140206.1822 do Ministério da
Educação para concessão de diárias e passagens pela UFMG. Pro-
cesso nº 23072.006693/2014-18.
º 1463- Homologar o afastamento do país do servidor RODRIGO
ANTÔNIO DE PAIVA DUARTE, Professor Titular, no período de
05/02/2014 a 12/02/2014, que participou do Congresso "Medien und
Spiel", na Freie Universität, em Berlim/Alemanha, com ônus, me-
diante concessão de auxílio pela FAPEMIG e pelo CNPq. Processo nº
23072.003220/2014-51.

N° 1.464- Homologar o afastamento do país da servidora ROSÁLIA
MORAIS TORRES, Professor Adjunto, , no período de 28/02/2014 a
07/03/2014, que participou da "e-Society Conference - ES 2014", em
Madri/Espanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.006905/2014-
59.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 793, de 07/02/2014, publicada no DOU de
10/02/2014, Seção 2, página 26, que autorizou o afastamento do país
do servidor GILCINEI TEODORO CARVALHO, onde se lê: "...com
ônus limitado...", leia-se: "...com ônus, conforme autorização nº
20140206.1822 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.487, DE 13 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 35 da Lei 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Dispensar o servidor RICARDO DINIZ DA COSTA, ins-
crição UFMG n° 07338-5, matrícula SIAPE nº 0320811, CPF
463.216.676-78, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
da função de Coordenador de Colegiado do Curso de Graduação em
Geologia do Instituto de Geociências - FCC, a partir de 14/03/2014,
designado pela Portaria nº 1578, de 23/03/2012.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

PORTARIA Nº 1.488, DE 13 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 55, do Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de
25/06/2012, publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Designar a servidora MARIA GIOVANA PARIZZI, inscri-
ção UFMG nº 13299-3, matrícula SIAPE nº 1182850, CPF nº
695.095.816-15, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,
para exercer a função de Coordenadora de Colegiado do Curso de
Graduação em Geologia do Instituto de Geociências - FCC, com
mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 1.489 - Dispensar a servidora KÁTIA LÚCIA PACHECO, ins-
crição UFMG n° 13623-9, matrícula SIAPE nº 6317708, CPF
685.641.636-91, ocupante do cargo de Bibliotecário, Nível de Clas-
sificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 15,
lotada na Escola de Música, da função de Chefe da Biblioteca, código
FG-5, a partir de 10/03/2014, designada pela Portaria nº 4366, de
09/08/2012.

Nº 1.490 - Designar a servidora SORAIA DE ANDRADE LARA
CARVALHO, inscrição UFMG n° 10647-X, matrícula SIAPE nº
0323035, CPF 370.209.516-00, ocupante do cargo de Bibliotecário,
Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 16, lotado na Escola de Música, para exercer a função de
Chefe da Biblioteca, código FG-5.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

Nº 1.491-Conceder pensão vitalícia a SIRLEI RIBEIRO ALVES TO-
NI, viúva do ex-servidor ELTON DO CARMO TONI, inscrição
UFMG nº 050245, matrícula SIAPE nº 0318885, Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 16, com fundamento na Constituição Federal de 1988,
art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº
10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, a partir de 02/03/2014, data do óbito do instituidor.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1109, de 25/02/2014, publicada no DOU de
26/02/2014, Seção 2, página 25, que autorizou o afastamento do país
do servidor STEPHANE DENIS PHILIPPE HUCHET, onde se lê: "...
da servidora ..."; leia-se: "... do servidor ...",

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 562, DE 13 DE MARÇO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Portaria MEC nº 1.169, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Nomear JOSÉ ELIACI NOGUEIRA DIÓGENES JÚNIOR
para exercer o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal
junto à Universidade Federal do Oeste do Pará, código CD-3, a partir
de 26 de fevereiro de 2014.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 572, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 891, de 7 de
julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 8 de julho de
2011, e consoante as disposições legais e normativas vigentes, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-14T06:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




